
 

Mod. B – copia 

 

DECRETO N. 921 DEL 16/07/2024  

 

 

OGGETTO: Impegno di spesa e successiva liquidazione ai sensi artt. 56, 57 del D.lgs. 118/2011 e art. 44 della L.R. 

39/2001 in relazione alle risorse statali di cui al Fondo per l’Istruzione Tecnologica Superiore istituito per gli effetti 

dell’articolo 11, comma 1, L. 15/07/2022, n. 99. Assegnazione quota premiale per l’esercizio 2024 come disposta 

con D.D. del Ministero dell’istruzione e del merito - Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione, 

n. 693 del 25/03/2024. 

 

NOTE PER LA TRASPARENZA:      

Il provvedimento assume l’impegno di spesa, ai sensi art. 56 del D.lgs. 118/2011 e s.m.i., per la copertura della 

quota statale premiale del 30% a favore degli Istituti Tecnologici Superiori, come disposta dal D.D. M.I.M. n. 693 

del 25/03/2024. L’obbligazione è a carico delle risorse accertate con decreto del Direttore della Direzione 

Formazione e Istruzione n. 827 del 27/06/2024. Viene disposta anche la fase della liquidazione della spesa ai sensi 

artt. 57 del D.Lgs. 118/2011 e art. 44 L.R. 39/2001 e s.m.i. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE FORMAZIONE E ISTRUZIONE  

VISTA la Legge 17/05/1999, n. 144 ed in particolare l’art. 69 che ha istituito il Sistema dell’Istruzione e della 

Formazione Tecnica Superiore; 

VISTA la Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e, in particolare, l’art. 1, comma 631, che ha previsto la riorganizzazione 

del Sistema dell’Istruzione e della Formazione Tecnica Superiore; 

VISTO il comma 875 dello stesso art. 1, L. 27/12/2006, n. 296, che, “al fine di assicurare una più efficace 

utilizzazione delle risorse finanziarie destinate all'attuazione degli interventi di cui al comma 631” ha istituito il 

Fondo per l’Istruzione e Formazione Tecnica Superiore; 

VISTO il DPCM 25/01/2008 recante “linee guida per la riorganizzazione del Sistema di istruzione e formazione 

tecnica superiore e la costituzione degli Istituti tecnici superiori”; 

ATTESO CHE il Fondo di cui sopra è stato successivamente incrementato per effetto delle disposizioni normative 

di cui all’art. 1, comma 67, L. 27/12/2017, n. 205 e art. 1, comma 298 della L. 30/12/2020, n. 178; 

VISTO l’art. 1, commi 465, 466, 467 della Legge 145 del 30 dicembre 2018 “Bilancio di Previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”, per effetto dei quali le risorse finanziarie 

di cui al Fondo per l’istruzione e la formazione tecnica superiore devono essere ripartite alle Regioni che le devono 

poi riversare agli Istituti Tecnici Superiori che nell'annualità formativa precedente hanno riportato una valutazione 

realizzata secondo i criteri e le modalità di applicazione degli indicatori di cui all'accordo sancito in sede di 

Conferenza unificata il 5 agosto 2014, come modificato dall'accordo sancito in sede di Conferenza unificata il 17 

dicembre 2015; 

VISTA la legge 15 luglio 2022, n. 99, “Istituzione del Sistema terziario di istruzione tecnologica superiore”, 

pubblicata nella Gazzetta Ufficiale Serie generale n. 173 del 26 luglio 2022, che istituisce il Sistema terziario di 

istruzione tecnologica superiore, di cui sono parte gli Istituti tecnici superiori; 

VISTO l’articolo 11, commi 1 e 3, della sopracitata legge n. 99/2022, i quali, rispettivamente, istituiscono il Fondo 

per l’Istruzione Tecnologica Superiore e prevedono che la dotazione del medesimo Fondo sia pari a 48.355.436 euro 

annui, al cui onere si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per l’Istruzione e Formazione Tecnica 

Superiore; 



Mod. B – copia                                     Ddr n. 921 del 16/07/2024                                             pag. 2 di 3 

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213, concernente il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”;  

VISTO l’art. 8 del decreto dipartimentale del Ministero dell’istruzione e del merito – Dipartimento per il sistema 

educativo di istruzione e formazione, n. 693 del 25/03/2024, ai sensi del quale vengono assegnati alla Regione del 

Veneto, per le finalità anzidette, euro 5.909.100,99; 

ATTESO CHE il D.D. M.I.M. n. 693/2024 distingue, con gli articoli 4, 5 e 6, tra le risorse assegnate, una quota parte 

di euro 29.013.261,60, per la realizzazione e l'incremento dell'offerta formativa, inclusa la realizzazione di sedi, 

laboratori e infrastrutture ripartita ai sensi art. 4, comma 2, del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 

236 del 06/12/2023, una quota di euro 1.450.663,08 per il finanziamento delle borse di studio per il sostegno dei 

tirocini formativi ed una quota di euro 14.506.630,80, a titolo premiale, da ripartirsi a favore degli Istituti Tecnici 

Superiori individuati in allegato 3 allo stesso decreto, secondo i criteri di riparto di cui all’articolo 4, del medesimo 

D.D. 693/2024; 

VERIFICATO che l’allegato 3 al sopracitato D.D. M.I.M. n. 693/2024 assegna alla Regione Veneto, con riferimento 

alla quota premiale di cui all’art. 4, la somma di euro 2.331.366,37; 

VISTO il decreto del Direttore della Direzione Formazione e Istruzione n. 827 del 27/06/2024, per gli effetti del 

quale sono stati disposti accertamenti in entrata, ai sensi art. 53 D.lgs. 118/2011 e s.m.i., per euro 5.909.100,99, con 

iscrizione contabile nel capitolo 101379 “Assegnazione statale per il finanziamento di percorsi formativi a favore di 

Istituti Tecnici Superiori (art. 11, L. 15/07/2022, n.99)” – acc.to 2796/2024; 

RITENUTO pertanto di procedere all’impegno di spesa di cui alla quota premiale di euro 2.331.366,37, relativo ad 

obbligazioni non commerciali, ai sensi art. 56 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., a carico del capitolo 103958 

“Finanziamento di percorsi formativi a favore di Istituti Tecnologici Superiori – Trasferimenti Correnti (art. 11, L. 

15/07/2022, N.99)”, del Bilancio 2024/2026, approvato con L.R. 32 del 22/12/2023, esercizio 2024, a favore dei 

beneficiari di cui all’Allegato A “Istituti Tecnologici Superiori - Premialità ex D.D. 693 del 25/03/2024”, secondo 

le specifiche e l’esigibilità di cui all’Allegato B “Contabile”; 

VERIFICATO che il presente decreto non è soggetto alla codifica CUP, non rientrando nel campo di applicazione 

dell’art.11 della Legge 16 gennaio 2003, n. 3, come modificato dall’art.41, comma 1, del decreto – legge 16 luglio 

2020 n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n.120, in quanto non attiene ad un progetto 

di investimento pubblico come definito dalle linee guida approvate con delibera CIPE n. 63 del 26/11/2020; 

DATO ATTO CHE 

✓ la liquidazione della spesa di cui al presente atto avverrà nel corrente esercizio, ad avvenuta esecutività 

contabile del provvedimento; 

✓ le obbligazioni passive di cui al presente atto sono giuridicamente perfezionate, di natura non commerciale 

e con scadenza integrale nel corrente esercizio; 

✓ ai sensi art. 56, comma 6, D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., per il presente atto, il programma dei pagamenti è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

APPROVATI quali parte integrante e sostanziale del presente decreto, l’Allegato A “Istituti Tecnologici Superiori - 

Premialità ex D.D. 693 del 25/03/2024”, relativo ai beneficiari ed alle scadenze di cui all’obbligazione assunta e 

l’Allegato B “Contabile”, relativo all’esigibilità e alle specifiche contabili inerenti al presente atto; 

VISTI 

- il D.lgs.118 del 23/06/2011 e s.m.i.; 

- la L.R. n. 32 del 22/12/2023 “Bilancio di previsione 2024-2026”; 

- la DGR n. 1615 del 22/12/2023 “Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di 

previsione 2024-2026”; 

- il Decreto del Segretario Generale della Programmazione n. 25 del 29/12/2023 "Bilancio Finanziario Gestionale 

2024-2026"; 

- la DGR n. 36 del 23/01/2024 “Direttive per la gestione del bilancio di previsione 2024-2026”; 



Mod. B – copia                                     Ddr n. 921 del 16/07/2024                                             pag. 3 di 3 

- la L.R. 31/12/2012, n. 54 come modificata dalla L.R. 17/05/2016, n. 14 e s.m.i.; 

ATTESA la compatibilità con la vigente legislazione comunitaria, statale e regionale; 

 

DECRETA 

1. di dare atto che la premessa al presente provvedimento ed i seguenti allegati ne costituiscono parte integrante 

e sostanziale: 

❖ Allegato A “Istituti Tecnologici Superiori - Premialità ex D.D. 693 del 25/03/2024”; 

❖ Allegato B “Contabile”; 

2. di procedere, per quanto esposto in premessa, all’impegno di spesa di cui alla quota premiale di euro 

2.331.366,37, relativo ad obbligazioni non commerciali, ai sensi art. 56 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., a carico 

del capitolo 103958 “Finanziamento di percorsi formativi a favore di Istituti Tecnologici Superiori – 

Trasferimenti Correnti (art. 11, L. 15/07/2022, N.99)”, del Bilancio 2024/2026, approvato con L.R. 32 del 

22/12/2023, esercizio 2024, a favore dei beneficiari di cui all’Allegato A “Istituti Tecnologici Superiori - 

Premialità ex D.D. 693 del 25/03/2024”, secondo le specifiche e l’esigibilità di cui all’Allegato B 

“Contabile”; 

3. di dare atto che la copertura finanziaria della spesa di euro 2.331.366,37, impegnata con il presente decreto 

è assicurata dall’accertamento 2796/2024 disposto per gli effetti del decreto del Direttore della Direzione 

Formazione e Istruzione n. 827 del 27/06/2024, a valere sul capitolo 101379/E “Assegnazione statale per il 

finanziamento di percorsi formativi a favore di Istituti Tecnici Superiori (art. 11, L. 15/07/2022, n.99)”; 

4. di dare atto che le obbligazioni assunte con il presente atto sono di natura non commerciale, giuridicamente 

perfezionate e con scadenza integrale nel corrente esercizio; 

5. di dare atto che, ai sensi art. 56, comma 6, D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., per il presente atto, il programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

6. di procedere alla liquidazione della spesa, in un’unica soluzione, ai sensi art. 44 della L.R. 39/2001 e art. 57 

del D.lgs. 118/2011 e s.m.i., ad avvenuta esecutività del presente atto; 

7. di trasmettere il presente atto alla Direzione Bilancio e Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità 

contabile al fine del perfezionamento dell’efficacia; 

8. di attestare la regolarità amministrativa del provvedimento; 

9. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi degli articoli 26 e 27 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n.33; 

10. di pubblicare il presente provvedimento per estratto sul Bollettino ufficiale della Regione del Veneto. 

 

           

F.to Dott. Massimo Marzano Bernardi 

 

    MLM/MD/md-as 


